CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - Frank

REQ. Nº 12 - PON TE VS 11.docx

REQUERIMENTO Nº 011/2018

Autor: Francisco Carreiro Varão
Assunto: Indica ao Poder Executivo, a Construção de Uma Ponte sobre o Igarapé

que corta a estrada vicinal da Região da Vila Maranhense – VS 11, que interliga a

Vila ao km 9 da PA 150, próximo a Morada Nova.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento
Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a
seguinte solicitação: que seja Construída Uma Ponte sobre o Igarapé que
corta a estrada vicinal da Região da Vila Maranhense – VS 11, que interliga a
Vila ao km 9 da PA 150, próximo a Morada Nova.

 JUSTIFICATIVA

 É notória a satisfação dos trabalhadores rurais quando veem as estradas
por onde transitam com suas Famílias, receberem manutenções necessárias pelo
poder público municipal. Com o intuito de promover estes benefícios aos
moradores da Vila Maranhense, apresento através deste Requerimento, a
solicitação para que seja construída uma ponte sobre o Igarapé que corta a
estrada vicinal da Região da VS 11, que interliga a Vila ao km 9 da PA 150,
próximo a Morada Nova. O pedido se fundamenta nas péssimas condições que
se encontram os dois troncos de árvores colocados sobre o Igarapé. Situação que
coloca em risco a vida de centenas de Famílias que a utilizam para escoarem
suas produções. Desta forma, faz-se necessário a construção da Ponte a fim de
que tal situação seja resolvida e a população  volte a transitar com segurança.
Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado
ciência ao Prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 22 de maio de 2018.

__________________________
Francisco Carreiro Varão - Frank

Vereador – CMM - PSB